
 

 

 

 

 

 

“区域环评+环境标准”改革 

建设项目环境影响登记表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 
项目名称：       凯莱谱质造科技技术改造项目        

建设单位（盖章）：   杭州凯莱谱质造科技有限公司    

编制日期：             二〇二三年十月              

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

  



 

 

目录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1 
[...]
3 DAKZ003 活性炭过滤风机箱出口 3 NMHC 1次/年 

4 无

组

织 

厂界 

NMHC、氮氧

化物 
1次/年 GB16297-1996 

5 氨、臭气浓度 1次/年 GB14554-93 

6 厂区内 NMHC 1次/年 GB37822-2019 

4.1.2 水环境影响和保护措施分析 

1、污染物源强分析 

项目废水主要为纯水制备过程中产生的纯水制备浓水、器皿清洗产生的后道清洗废

水、样本处理工作站检测废水和员工生活产生的生活污水。 

（1）纯水制备浓水 

本项目产品检验、研发过程用水均使用纯水。根据企业提供的资料，纯水机的规格为

30 L/h。两台纯水机每天工作时间按照 4 h 计算，则纯水机纯水年产生量为 60 t/a，根据

纯水装置的实际运行情况，纯水产生量约为用水量的 60%，故制取纯水所需自来水量为

100 t/a，纯水制备浓水量约为 40 t/a。纯水制备浓水 CODCr 浓度约为 80 mg/L，SS 浓度约

为 100 mg/L，则 CODCr 产生量约 0.0032 t/a，SS 产生量约为 0.0040 t/a。 

（2）后道清洗废水 

本项目清洗废水主要为器皿清洗废水。根据企业提供的资料，企业清洗水用水量约

为 50 t/a，纯水用量约为 29.36 t/a，清洗废水的产生量按照 80%计算，则清洗废水的产生

量约为 63.49 t/a。其中第一道清洗废液由于沾染试剂，浓度较高，因此当做危废进行处

理。第一道清洗废液约占总清洗废水的 5%，因此第一道清洗废液的产生量为 3.17 t/a，进

入废水处理设备的后道清洗废水量为 60.32 t/a。类比《杭州凯莱谱质造科技有限公司质谱

仪器研发和生产项目》清洗废水的水质，后道清洗废水 CODCr 浓度约为 600 mg/L，NH3-

N 浓度约为 30 mg/L，SS 浓度约为 400 mg/L，则 CODCr 产生量为 0.0362 t/a，NH3-N 产生

量为 0.0018 t/a，SS 产生量为 0.0241 t/a。 

（3）样本处理工作站检测废水 

本项目样本处理工作站用纯水进行检测，根据企业提供的资料，纯水用量约为 30 t/a，



 48 

检测废水的产生量按照 80%计算，则检测废水的产生量约为 24 t/a。检测废水 CODCr 浓度

约为 40 mg/L，SS 浓度约为 50 mg/L，则 CODCr 产生量约 0.0010 t/a，SS 产生量约为

0.0012t/a。 

（4）生活污水 

本项目劳动定员 40 人，职工用水量按 80 L/p·d 计，工作时间为 250 d/a，则生活用水

量为 800 t/a，污水产生量按用水量的 0.85 计，则生活污水产生量为 680 t/a，污水水质为

CODCr 400 mg/L，NH3-N 30 mg/L。则CODCr产生量为 0.2720 t/a，NH3-N产生量为 0.0204t/a。 

表4-7  本项目废水产生及排放量汇总表 

排放源 污染物名称 
产生情况 排环境情况 

浓度 产生量 排放浓度 排环境量 

纯水制备浓水 

废水量 40 t/a 40 t/a 

CODCr 80 mg/L 0.0032 t/a 30 mg/L 0.0012 t/a 

SS 100 mg/L 0.0040 t/a 10 mg/L 0.0004 t/a 

后道清洗废水 

废水量 60.32 t/a 60.32 t/a 

CODCr 600 mg/L 0.0362 t/a 30 mg/L 0.0018 t/a 

NH3-N 30 mg/L 0.0018 t/a 2（4）mg/L 0.0001（0.0002）t/a 

SS 400 mg/L 0.0241 t/a 10 mg/L 0.0006 t/a 

样本处理工作

站检测废水 

废水量 24 t/a 24 t/a 

CODCr 40 mg/L 0.0010 t/a 30 mg/L 0.0007 t/a 

SS 50 mg/L 0.0012 t/a 10 mg/L 0.0002 t/a 

生活废水 

废水量 680 t/a 680 t/a 

CODCr 400 mg/L 0.2720 t/a 30 mg/L 0.0204 t/a 

NH3-N 30 mg/L 0.0204 t/a 2（4）mg/L 0.0014（0.0027）t/a 

合计 

废水量 804.32 t/a 804.32 t/a 

CODCr / 0.3124 t/a 30mg/L 0.0241 t/a 

NH3-N / 0.0222 t/a 2（4）mg/L 0.0015（0.0030）t/a 

SS / 0.0293 t/a 10mg/L 0.0012 t/a 

所有污水经分质预处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级标准后纳

入市政污水管网，排入杭州城西（蒋村）污水处理厂，由污水处理厂统一处理达到《城镇

污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）相关要求和《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准后排放。根据《杭州市人民政府关于报

送城镇污水处理厂主要水污染物排放标准执行情况的函》，杭州市城西污水处理厂于 2023

年 2 月 1 日起执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018），即

总氮≤12（15）mg/L、氨氮≤2（4）mg/L、总磷≤0.3 mg/L、CODCr≤30 mg/L（城西污



 49 

水处理厂完成提升改造工程后，尾水 CODCr≤30 mg/L），其余指标满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A 标准。本项目最终排入环境的排放量

约为：废水量 804.32 t/a、CODCr 0.0241 t/a（30 mg/L）、NH3-N 0.0015 t/a（2 mg/L）、SS 

0.0012 t/a（10 mg/L）。 

表 4-8  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水来源 
污染物

项目 
执行标准 

污染防治

措施 
处理规律 

是否

为可

行技

术 

排放

去向 

排放

口名

称 

排放

口类

型 

后道清洗废

水 

CODCr、

氨氮、

SS 等 

氨氮、总磷执行

《工业企业废水

氮、磷污染物间接

排放限值》（DB 

33/887-2013），其

它污染物执行《污

水综合排放标准》

（GB 8978-1996）

三级标准 

楼下污水

生化处理

设施：生

物接触氧

化池 

间接排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放 

是 

杭州

市城

西

（蒋

村）

污水

处理

厂 

总排

放口 

一般

排放

口 
生活污水、

纯水制备浓

水、样本处

理工作站检

测废水 

CODCr、

氨氮、

SS 等 

出租方化

粪池（所

在建筑化

粪池） 

表 4-9  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

DW001 

CODCr 
《污水综合排放标准》(GB 8978-

1996)三级标准 
500 

2 氨氮 
《工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值》(DB 33/887-2013) 
35 

3 SS 
《污水综合排放标准》(GB 8978-

1996)三级标准 
400 

表 4-10  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口

名称 

排放口

类型 

排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L) 

1 DW001 
废水总

排口 

一般排

放口 
120.0541 30.3252 

杭州市城西

（蒋村）污

水处理厂 

CODCr 30 

NH3-N 2（4） 

SS 10 

注：括号内数值为每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行。 

本项目废水有后道清洗废水、纯水制备浓水、样本处理工作站检测废水和生活污水。

后道清洗废水水质较简单、污染物浓度较低，依托楼下浙江迪赛思诊断技术有限公司的

污水处理设施预处理后可达到市政污水纳管标准；生活污水、纯水制备浓水与样本处理

工作站检测废水水质简单，经所在建筑化粪池预处理后水质也可达到纳管标准，最后纳



 50 

管后均排入杭州城西（蒋村）污水处理厂处理。故项目废水不直接排入附近内河，不会对

附近内河产生影响。 

本项目监测计划为污染源监测计划，需对本项目废水进行定期监测。本项目运营期

监测计划按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等文件进行制定，详

见表 4-11。 

表 4-11  废水污染源监测计划 

序号 排放口编号 排放口名称 排放口类型 污染物名称 监测频次 执行标准 

1 DW001 废水总排口 一般排放口 
CODCr、

NH3-N、SS 
1 次/年 

GB 8978-1996、 

DB 33/887-2013 

2、迪赛思废水处理设施可行性分析 

本项目产生的后道清洗废水接入楼下迪赛思污水处理设施预处理，具体情况见附件。 

该废水处理设施具体处理工艺包括采用格栅井、初沉调节池、接触氧化池、沉淀池等

工艺。具体处理工艺流程图见图 4-1。 

 

图 4-1  废水处理设施处理工艺流程图 

废水生化处理工艺采用生物接触氧化池。生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和

生物滤池之间的膜法工艺。接触氧化池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生

长于填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中。因此它兼有活性污泥法与生物滤池二者

的特点。生物接触法中微生物所需的氧常通过人工曝气供给。生物膜生长至一定厚度后，

近填料壁的微生物将由于缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成冲刷作用会造成

生物膜的脱落，并促进新生膜的生长，形成生物膜的新陈代谢，脱落的生物膜将随水流出

池外。 

该废水处理设施处理能力为 6 t/d，已接入该污水处理设施的废水约 2.384 t/d（包括

《杭州凯莱谱精准医疗检测技术有限公司研发实验室建设项目》依托处理的清洗废水

0.884 t/d），该废水处理设施处理能力仍有 3.616 t/d 的余量，本项目产生的后道清洗废水



 51 

约 60.32 t/a，即 0.241 t/d，故该废水处理设施能满足本项目后道清洗废水处理量要求。 

本报告引用《杭州凯莱谱精准医疗检测技术有限公司研发实验室建设项目竣工环境

保护验收监测报告表》废水监测数据，详见表 4-12。 

表 4-12   废水监测结果   单位：mg/L，pH 无量纲 

测点 采样日期 性状描述 pH CODCr BOD5 TN 氨氮 TP SS 

废水

排放

口 

2023.7.10 

第 1 次 微黄微浊 7.3 189 40.7 38.5 23.6 0.83 56 

第 2 次 微黄微浊 7.2 121 33.8 42.3 26.8 1.15 30 

第 3 次 微黄微浊 7.4 149 42.5 33.1 22.5 1.47 45 

第 4 次 微黄微浊 7.3 213 50.7 30.9 19.7 0.55 51 

均值 7.3 168 41.9 36.2 23.2 1.0 45.5 

2023.7.11 

第 1 次 微黄微浊 7.3 207 54.4 38.1 25.9 0.67 42 

第 2 次 微黄微浊 7.2 115 31.3 32.5 19.2 1.19 33 

第 3 次 微黄微浊 7.4 175 42.2 35.4 22.9 1.49 58 

第 4 次 微黄微浊 7.2 138 37.6 30.6 18.3 1.0 37 

均值 7.3 158.8 41.4 34.2 21.6 1.1 42.5 

根据表 4-11，浙江迪赛思诊断技术有限公司废水处理设施排放口各指标排放浓度均

满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级标准要求。本项目产生的后道清洗废

水水质与《杭州凯莱谱精准医疗检测技术有限公司研发实验室建设项目》依托处理的清

洗废水水质类似，不会对该废水处理设施处理能力造成负荷。 

综上所述，本项目废水接入迪赛思污水处理设施处理可行。 

3、城西（蒋村）污水处理厂可行性分析 

杭州市城西（蒋村）污水处理厂于 2009 年开始建设，该厂采用较为先进的污水处理

工艺，其设计规模为 10 万立方米/日，项目投资近 39500 万元，建设地址位于西湖区三墩

镇塘河村。服务范围：主要接纳城西（蒋村）片区、紫金港以西区块、浙大紫金港西校区、

西溪湿地保护区、西湖科技园区发展区块以及三墩北居住区的污水。现杭州市城西（蒋

村）污水处理厂已完成一期、二期工程和提标改造工程，污水处理厂现实际污水处理规模

为 10 万立方米/日，一期工程废水处理工艺为 A2/O+MBBR 工艺+粉末活性炭工艺+V 型

滤池+紫外线消毒处理工艺；二期工程废水处理工艺为改良 A2/O（Bardenpho）增加投药

量+粉末活性炭工艺+V 型滤池+紫外线消毒处理工艺；污泥处理 100 t/d，处理工艺为污泥

浓缩脱水后，经低温干化处理（含水率 50%）。杭州市城西污水厂提标改造工程实施后，

全厂污水处理采用“AAO+MBBR 工艺/Bardenpho 工艺+粉末活性炭工艺”，污泥处理采

用低温带式干化工艺，改造后全厂总处理能力维持 10 万 m3/d 不变，根据《杭州市人民



 52 

政府关于报送城镇污水处理厂主要水污染物排放标准执行情况的函》，杭州市城西污水

处理厂于 2023 年 2 月 1 日起执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-

2018），即总氮≤12（15）mg/L、氨氮≤2（4）mg/L、总磷≤0.3 mg/L、CODCr≤30 mg/L

（城西污水处理厂完成提升改造工程后，尾水现状执行 CODCr≤30mg/L），其余指标满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A 标准。 

1. 污水处理厂处理工艺 

采用改良的“AAO+MBBR 工艺/Bardenpho 工艺+粉末活性炭工艺”处理工艺，相关

工艺流程见图 4-2。 

 
图 4-2  污水处理厂相关处理工艺流程图 

2. 出水水质 

提升改造工程完成后，根据《杭州市人民政府关于报送城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准执行情况的函》中有关要求，城西污水处理厂出水水质自 2023 年 2 月 1 日起

执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）中相应要求和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级标准的 A 标准，城镇污水处理厂出

水排入地表水 III 类功能水域，具体标准见表 4-13。 

表 4-13  污水处理厂设计出水水质   单位：mg/L（pH 除外） 

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 

出水 2022 年 2 月 1 日 6~9 ≤30 ≤10 ≤10 ≤2（4） ≤12（15） ≤0.3 

注：根据《杭州市人民政府关于报送城镇污水处理厂主要水污染物排放标准执行情况的函》，杭州市

城西污水处理厂于 2023 年 2 月 1 日起执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-



 53 

2018），即总氮≤12（15）mg/L、氨氮≤2（4）mg/L、总磷≤0.3 mg/L、CODCr≤30 mg/L（城西污水

处理厂完成提升改造工程后，尾水现状执行 CODCr≤30 mg/L），其余指标满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A 标准；括号内数值为每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执

行。 

根据浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台公布的信息公开数据，2023 年 4

月，该污水处理厂达标情况监测结果见下表 4-14。 

表 4-14  杭州市城西（蒋村）污水处理厂水质检测情况表   单位：mg/L（pH 除外） 

监测时间 pH CODCr 氨氮 TP TN 

2023/4/30 6.14 10.05 0.2169 0.0472 4.674 

2023/4/29 6.09 10.44 0.2082 0.0488 5.4 

2023/4/28 6.09 9.43 0.1477 0.0508 5.589 

2023/4/27 6.1 9.68 0.133 0.0497 5.978 

2023/4/26 6.11 10.42 0.1278 0.0493 5.898 

2023/4/25 6.12 11.52 0.1129 0.0496 5.47 

2023/4/24 6.11 11.91 0.0977 0.0537 5.298 

2023/4/23 6.14 12.46 0.1177 0.0622 4.924 

2023/4/22 6.18 11.35 0.0995 0.0592 4.225 

2023/4/21 6.14 12.21 0.1683 0.0557 4.249 

2023/4/20 6.17 11.58 0.1783 0.0559 3.781 